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Abstract

The consumer demand defines strategy and tactics of the organization of jewelry

manufacture. The demand and its forecasting for short-term and long-term prospect is one of the

major problems of marketing for the various organizations and firms. The demand size is

influenced by price and non price factors which should be traced accurately on a constant basis

by special departments of firms. My research question is how the demand for jewelry changes at

the time of economic crisis in Russia. In this work a number of the major factors are identified

which influence almost all buyers to get the jewelry.

The concept of elasticity of demand has a direct bearing on the pricing policy of the

companies. Therefore, considerable attention in this work is given to this economic category. In

real life it is very difficult to obtain reliable and stable data on factors of cross elasticity to use it

for pricing. The analysis carried out shows that price elasticity of jewels in most cases is low.

Demand for luxury goods linearly depends on the personal income.

The demand research accepts a special urgency in the conditions of the economic crises

aggravating the competitive struggle between suppliers of jewelry. The world economic crisis

has brought a rise in prices for gold and falling incomes of the population. It has led consumers

to switch demand in the market of jewelry in a direction of the goods of a lower price category.

The requirement for jewelry from buyers in the conditions of crisis remains, however consumers

in the majority cannot pay for it the same money, as before crisis. Demand for cheaper jewelry

of original design from silver therefore rises.

The greatest popularity of gold jewelry among buyers is presented by products of an

average price at this period, and the first place on popularity is occupied with gold ornaments

without inserts. The crisis has affected demand for jewelry of the lowest price category less than

the expensive one. First of all there are products from silver and costume jewelry.

In a study several shops of Russia in the crisis years (2008-2010) the practical analysis of

change of demand for jewels is carried out. The results testify to positive dynamics in the growth

of demand for jewelry in the conditions of financial crisis declining. In the conditions of the

crisis all factors influencing demand become aggravated. In the process of the crisis declining

and growth of well-being of the population elasticity of demand is restored and becomes less
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That’s why in my work I will try to analyze the level of investment into gold and silver during

crises.

The concept of elasticity of demand has a direct bearing on the pricing policy of the companies.

Therefore, considerable attention in this work is given to this economic category. In real life it is

very difficult to obtain reliable and stable data on factors of cross elasticity to use it for pricing. I
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Introduction

Crisis covers many areas of human activity. During a global financial and economic crisis

it is difficult to survive. Falling purchasing power is becoming the main challenge for many

businesses.

The question is rising: How to hedge against financial losses, as a primary task during

crisis-do not lose earnings. Experts recommend to invest into real estate, diamonds, precious

metals and currency. Moreover, shares of oil companies can be useful in difficult situations.

However, most investment has a downside and it is risk. The more profitable investment the

more risky it is.

Many experts recommend to listen to the main advice: to invest into well known

products. In this case, most likely, you will be able to avoid risks and save your earnings.

To determine what are the selling goods in times of crisis is not so simple. Traditional

objects of investments may be out of interest due to the high cost, even with crisis prices fall.

Demand for gold has risen (as an object of investment). It's not just about the gold offered

by the bank (bullion), but also in the articles of gold - coins, jewelry, etc. From gemstones the

greatest interest for investments are diamonds.

Today the assortment of jewelry is varied in design, manufacturers (brand), the presence

or absence of inserts and other features.

Demand for luxury goods (elite segment) rises during crises. Demand is distributed on

the opposite ends of the price scale: low cost goods and luxury items. However, not all of the

elite segment can be called popular. The greatest demand is for those goods, which can be

considered as an investment.

The relevance of this topic is based on the fact that demand for jewelry has been always

high. The range of jewelry design is constantly expanding, improving for both: foreign brands

and domestic manufacturers. Status and development of the jewelry market is one of the

indicators of the degree of welfare. Before the crisis, the development of Russian jewelry market

was characterized by high rates.

The problem of this study: Does the economic crisis influence demand and investment for

jewelry?

The aim of this work is to identify the impact of the economic crisis on demand and investment

for jewelry.

The object of the research is demand and investment for jewelry during economic crisis.

Subject of study: the impact of economic crisis, particularly on the demand and investment for

jewelry.
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To achieve this goal it is necessary to solve the following problems:

1. Describe the basic concepts and functions of the investment market

2. To analyze and compare the ways of investing in precious metals

3. To determine the theoretical basis for assessing demand for jewelry.

4. To consider the main characteristics of jewelry

5. To examine the position of Russia on the market of jewelry

6. To organize and conduct the study: effect of economic crisis on demand and investment

for jewelry

7. To formulate findings form the results of the survey.

8. To identify ways for increasing demand for jewelry

Hypothesis of the study:

1. . Economic crisis reduces income; subsequently jewelry demand drops.

2. Demand for precious metals during economic crisis increase

3. Level of jewelry demand may increase in times of economic crisis if the offered goods in

precious metals are well-represented

4. Even a small change in income will affect the demand for luxury goods (luxury goods).

My work consists of an introduction, three chapters, conclusions, bibliography and

appendices. The first chapter describes the basic concepts of investment activity in Russia, a

comparative analysis of the ways to invest in precious metals. The second chapter is devoted to

the study and analysis of the market of jewelry, the need to invest in jewelry and gems is

considered. A practical study of demand and investment jewelry is held out. The third chapter is

devoted to the development of recommendations for the timely evaluation of changes in demand

and investment jewelry during economic crisis. The study was carried out by treating the

material, based on which an analysis and conclusions were made. Appendix submits

methodological tools, primary data obtained through questionnaires.
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Chapter 1. Theoretical and methodological basis for assessing

demand and investment for jewelry

1.1 Investment market during crisis

Investment activity is one of the most important conditions for the development and for

the economy in general. Without investments it is impossible to achieve growth and even save

progress.

Investment market is a set of economic relations between buyers and sellers of

investment products and services
1
. Products on the market are the objects of investment activity.

In accordance with the classification, investment market is structurally divided into a number of

relatively independent segments
2
, Table 1.1

Table 1.1

Classification of investment market
Market of real

investments:

1. Real estate market industrial facilities, housing,

objects of small privatization,

land, construction in

progress, lease

2. Market of direct investments new construction,

reconstruction, technical re-

equipment

3. Market of other objects of real

investment

art treasures, precious metals and

products, and other tangible assets

Market of financial

investments:

1. Stock market shares, government bonds, options

and futures

2. Money market deposits, loans and credit, currency

values.

This classification of investment market allows more fully to analyze and to forecast

market’s development in context of individual segments. It also allows to determine prioritize

objects for investment at a particular economic level of a country.

The degree of activity of the investment market (the ratio of its elements) is determined

by market research. It is a form of factors, which appear on investment market, which determine

the ratio of demand, supply, price and level of competition
3
.

1
Galician O. Gems: Advices for investors [electronic resource]. - Access: http://www.prostobank.ua/depozity

2
Klochkova N.V. Russia's economic development: institutions, infrastructure, innovation, investment [Text]:

Scientific Thought, 2010. Page 360.
3
V. Bezrukov, B. Safronov, V. Markov environment of investment market. [Text]: V. Bezrukov, B.Safronov, V.

Markov // The Economist. - 2007 - № 7. - page.3-7.
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Free capital, which is in the form of public savings, i.e: cash and other types of

investment resources of the population, enterprises, government agencies, which are not spent on

current consumption, is involved through the mechanism of the investment market by its

individuals for further efficient use of the investment process in the country. Mechanism of

functioning of the investment market provides detection of the level and the structure of

demand for certain capital goods.4

The formation of market prices for some investment products, tools and services, most

objectively reflects the ratio between the supply and demand.
5
Market pricing mechanism is

completely opposite to the state mechanism. Although there is a certain influence of state

regulation, market-pricing mechanism allows fully take into account the current supply and

demand for a variety of investment products and services.

Members of capital investment are individuals and legal entities, including foreign ones,

as well as state agencies, public authorities, self-governing authorities, international associations

and organizations, which are those objects. Users of capital investment can be investors.

Investment demand - demand in the economy for investment goods: machinery,

equipment, building materials. Demand arises from the intentions or plans of firms to increase

their physical capital (fixed assets), as well as inventory. Investment demand is part of the

aggregate demand in the economy, along with consumer demand. Its value depends on the level

of real interest rates: the higher they are, the lower the investment demand, and vice versa,

ceteris paribus.

There are potential and actual investment demands. Potential investment demand reflects

the value of income that can be directed to investment and constitutes a potential investment

capital. Real investment demand characterizes the actual demand of economic entities in

investment and represents investment resources that are directly intended for investment

purposes - planned or deliberate investment.

Investment demand develops under the influence of diverse and divergent factors

determining its flexibility and dynamism.

Investment demand is rising if for the funds which are invested, rate of return is higher

than the percentage of investments the same amount of money in to bank. Investment demand

falls if interest rate for the loan increases and capital investments become less profitable.

4

[…]


for jewelry in crisis, change.

PaaQ 10 
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3.3 Trends and forecasts of demand for the jewelry market
There are various methods to forecast demand.

Only few businesses apply quantitative methods. Most of them have only their

experience, inference and intuition. It does not work always.

It is advisable to carry out research based on statistical data of your own organization and

other organizations of the jewelry industry.

To construct mathematical models based on data about sales does not take a lot of time

(for example, using Excel), but this is another way to prepare for crisis situations in the country.

An example is given in Appendix 4.

Today, the picture of demand for jewelry in the current crisis is like this: Russian jewelry

market is developing dynamically; it grew by 30% per year. This dynamic growth is largely

explained by the growing prosperity of the population, allowing to spend money on luxury items,

as well as the habit of our citizens to invest their savings in jewels.

The growth was strong at the beginning of crisis has began, but it will go down due to

inability to pay of the general population. Demand may remain high for more expensive,

exclusive, rare products that are truly reliable way to save money. With the end of crisis, market

for jewelry will improve and growth in demand will be higher.

However, Russian jewelry industries do not fully use their potential.

Analysts of Russia jewelry business also produce a number of negative factors, which

hold the further development of the jewelry business:

- Higher cost of production of the Russian manufacturers compared to similar products of

foreign manufacturers due to applicable taxes and customs duties.

- A significant amount of smuggled and illegally manufactured jewelry in the Russian market.

- The growth of imports of jewelry in Russia is much higher than the growth rate of domestic

producers

- Excessive government regulation of jewelry and other items made of precious metals.

- Weak development of self-regulatory mechanisms.

- Negative image of the jewelry market, created by the media

It is necessary to mention that there has been a growth in production and sales of jewelry,

an upward trend in exports of jewelry and other items made of precious metals; a number of

organizations and individual entrepreneurs engaged in entrepreneurial activity in the jewelry

market is growing.

To summarize: positive factors largely influenced the development of the jewelry

industry in the Russian Federation than the negative trends of the domestic and world market of

jewelry. Also the growing price of gold has significantly influenced the expansion of the jewelry
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market. This increase in price is very serious impact on the final retail price, which consequently

leads to a significant drop in demand.

It should be noted that the Russian jewelry industry is one of the priority sectors of the

Russian economy. From this it follows that a study of demand and investment for jewelry are

needed not only in times of crisis but constantly. The strategy of development of the industry has

to become one of the large-scale, national problems of state regulation.
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Conclusion

Theoretical analysis shows that investment activity is one of the most important

conditions for the development of economy in general; also it is important for preserving and

increasing funding. Without investments it is impossible to achieve growth objectives.

The investment market in times of crisis has certain characteristics which are necessary to

take into account for the competent implementation of investments.

The study the features of demand for jewelry and precious metals during unstable

economic conditions allow to adapt to rapidly changing market conditions, to respond to them

safely and to optimize the implementation of their financial plans.

It is advisable to combine quantitative and qualitative methods of evaluation and analysis

of demand for jewelry for optimal effect.

It is proved that it is profitable to open jewelry stores in the analysis of jewelry as a way

to invest in times of economic crisis. Statistics has shown that demand for jewelry begins during

economically difficult times. . Undoubtedly, gold jewelry and silver is an excellent investment to

the future. These savings will be in demand at any time.

I have described the main ways of investing in precious metals.

For individuals and small investors the most appropriate way to invest in precious metals

are unallocated metal accounts and coins made of precious metals.

Expanding the range of jewelry has led to the emergence of competition on the consumer

market. Therefore, manufacturers have to improve the quality of products and improve their

appearance, to pay great attention to raw materials, manufacturing processes of products,

methods of storage and conditions of sale.

The level of welfare determines demand for jewelry on the market. Reducing welfare of

people leads to a sharp decline in sales of jewelry. Scientists do not stop to repeat that the stock

of precious metals and gems in the world is limited. That is probably for this reason that the

price is only increasing with time.

Good to know that the price of 1 gram of gold in jewelry is much lower, compare to the

price of gold bullion or bank gold coins. The reason lies in the quality, and specifically in the

sample of gold. To tide gold bullion coins pure gold of higher test (999.9) is used, but to make

jewelry alloys are used, that reduce the sample of the gold (585).

The question arises, where is it more profitable to invest money: to purchase jewelry or

gold bullion and coins?

According to opinion of population, putting money in the purchase of jewelry are

favorable among 15% of Russians.
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According to experts, investing money into jewelry is justified only if they are in addition

to cost have cultural or historical value. By investing your money in buying jewelry, you protect

your money from inflation, as the prices for precious metals and stones have very high growth

rates. More advantage is that the jewelry have little damage and compared with other

investments have greater safety.

Jewelry is always at a price, it is not surprising that most people invest it in exclusive

products with precious stones. These can be not only necklaces but also earrings, bracelets,

brooches, watches and cufflinks.

Study of demand and investment jewelry during economic crisis led to the following

conclusions.

• The majority of respondents noted that often turn their attention to advertising

jewelry in glossy magazines.

• Slightly less than half of those surveyed people buy jewelry once a year.

• Preferences divided equally for the benefit of the quality of performance and the

low price.

• A quarter of the respondents indicated that they choose jewelry according to its

visual appearance.

• Two-thirds of respondents believe that the jewelry - a profitable investment. It

can be concluded that the hypotheses from the beginning of the work are

confirmed:

• The economic crisis reduces income; subsequently jewelry demand drops.

• The economic crisis increased demand for precious metals.

• The level of jewelry demand will rise during economic crisis if the offered goods

in precious metals presented, and potential consumers see investment of their

savings is in this product - the only way to save the accumulated funds.

• Even a small change in income will affect demand for luxury goods. Reducing

consumption is now expressed in the refusal of the population to major shopping

and luxury goods. The reasons for this are not waiting for lower prices but lack of

money. This leads to an overall reduction in demand and, consequently, a

reduction in production.
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Appendiсes
