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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis is quite a voluminous work which discusses impact of recent economic downturn (2014) in
Russia on the jewelry market. There are three chapters in the thesis. The first chapter provides some
theoretical introduction to the topic. In the second chapter analyses are performed using data about
sales from jewelry shops in Russia and data from questionnaire collected by the author. The last
chapter provides conclusion and also some further analyses and calculations.

The thesis provides insight into an area which is probably not that well documented. There is quite a
large amount of descriptive information about the Russian and the world jewelry market. Other
contribution of the author is the data collected as a part of the survey which was done in Russian city
of Sergiev Posad.

I have following concerns regarding the thesis:
- One of the main goals of the bachelor thesis is to prove that the author is capable of systematic

work with academic literature. I would expect a larger (academic) literature overview, providing
some information about existing academic literature on the topic. Are there any journal articles
that have studied the jewelry market before and for example tried to model it? Is there any
literature that used the same methodology to model elasticities the same way as the author does?

- There are some econometrics in Appendix 3. Why it is in the Appendix and not in the body of the
thesis (at least partially)? I miss clearly stated what equation is estimated, what method is used
and what are the results in some comprehensive form. Instead some of the calculation steps are
really not necessary (like solving the system of two equations step-by-step). Also usage of OLS
with 6 data points is not a good way.

- The author provides judgements of some individuals without any reference, e.g.: “Experts
recommend to invest into real estate, diamonds…” (p.10), “Statistics show that it is beneficially to
open jewelry stores during economically difficult times.” (p.15), “According to research, about 15%
of Russians find profitable…” (p.16), “However, some analysts believe…” (p.18) and much more.

- The author makes quite strong conclusions without providing any supporting arguments, e.g.: “In
such a situation it is advisable to stimulate demand, otherwise the crisis situation in the country or
in certain sectors may be exacerbated.”, (p.15), or “Nobody trusts stocks and bonds, nobody
believes in a foreign currency and don’t want to keep their money in it.” and much more.

- Manuscript form is quite terrible. Citation style is not consistent, there is a huge amount of typos,
every table and figure looks differently, even small tables are cut into two pages, division of the
text into paragraphs is strange…

- Some information are being repeated over and over, some sentences do not make much sense,
e.g.: “Mechanism of functioning of the investment market provides detection of the level and the
structure of demand for certain capital goods” (p.13) or “Investment demand develops under the
influence of diverse and divergent factors determining its flexibility and dynamism.” (p.13) and
much more.

- The author often talks about the consumer demand e.g. in situations when describing dynamics
of quantity sold. Shouldn’t it rather be some “equilibrium quantity”? Are there other factors
affecting quantity sold beside the level of consumer demand?

- Luxury goods refers to certain levels of income elasticity, it has nothing to do with the price
elasticity.

In the case of successful defense, I recommend “dobře” (satisfactory, 3).

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Valeria Efimenko

Advisor: Doc. Ing. Tomáš Cahlík, CSc.

Title of the thesis:
Demand and investment for jewelry at the time of
economic crisis

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 7

Methods (max. 30 points) 18

Contribution (max. 30 points) 18

Manuscript Form (max. 20 points) 10

TOTAL POINTS (max. 100 points) 53

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě